CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado SILAS CÂMARA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2025.
(Do Sr. Deputado Silas Câmara)

Solicita informações ao Ministro
do  Desenvolvimento  Agrário  e
Agricultura  Familiar,
informações acerca do Programa
ECOFORTE,  no  Município  de
Maués, no Estado do Amazonas.

                   Senhor Presidente,

Com fundamento no art.  50, § 2º,  da Constituição Federal,  e  nos arts.  24,
inciso V e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que
seja feita solicitação de informações ao Ministro do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura  Familiar,  informações  acerca  do  Programa  ECOFORTE,  quais
entidades  e  quantas  foram  beneficiadas  com  este  programa,  no  Município  de
Maués, no Estado do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

Este programa foi desenvolvido pelo Ministério do Desenvolvimento Agrário
e  Agricultura  Familiar,  com  outros  órgãos  do  Governo  Federal,  o  programa
ECOFORTE tem como objetivo dar apoio a projetos voltados para a estruturação e
fortalecimento das redes de agroecologia, extrativismo e produção orgânica.

O ECOFORTE é voltado para promover o fortalecimento e a ampliação das
redes, cooperativas e organizações socioprodutivas e econômicas de agroecologia,
extrativismo e produção orgânica.

Neste  sentindo  este  Parlamentar  precisa  de  informações  como  está  o
andamento do programa.

       Sala da Sessões, em        de                    de 2025.

                                                             Silas Câmara
                                                         Deputado Federal
                                                         Republicanos/AM

*C
D2

54
78

05
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254780518300

RI
C

n.
30

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
11

:2
2:

32
.0

93
 -

M
es

a

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS